
                                    
 

ÚNOR  2013  neprodejné -  slouží pro účely obecního úřadu   Vydání č.15 
Milí spoluobčané, 
letošní rok mimo tradičních kulturních akcí chceme uspořádat sjezd rodáků, a to v termínu 10. srpna 2013. 
Smyslem je prezentovat Dolní Slivno, setkat se, ukázat co se za posledních 20 let vybudovalo, připomenout 
historii a představit plánovaný vývoj. S budoucím vývojem souvisí i využití zakoupeného pozemku uprostřed 
návsi mezi kalem a vánočním stromem. Protože se jedná o citlivý prostor a jeho podoba bude ovlivňovat tvář 
obce po desítky let, uvítáme názory Vás, občanů, jaký způsob využití považujete ze svého pohledu za 
vhodný. Vaše názory pište či osobně předejte na úřadě, těšíme se na Vaše podněty.    
        Luboš Rambousek 

Plán investičních akcí na rok 2013 
- demolice Teska 
- prodloužení vodovodního řadu na konci Dolního Slivna směrem na Benátky nad Jizerou 
- náves ve Slivínku (pouze v případě, že na ni obec získá dotace) 
- vybudování chodníku od ZŠ k sokolovně 
- rekonstrukce střechy nad kuchyňkou a jídelnou v sokolovně 
- zřízení tzv. točny na konci první ulice v Dolním Slivně (směrem na Krop. Vrutici) 
 

TERMÍNY ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA 
7. 3 (změna termínu)., 28.3., 25.4., 30.5., 27.6., 25.7., 26.9., 31.10., 28.11., 17.12. 
- vždy od 18 hodin na Obecním úřadě v Dolním Slivně 

 

KADEŘNICTVÍ 

Na žádost občanů je kadeřnictví otevřeno každou sobotu (místo původního termínu – každé úterý). Časově je 
otevřeno na základě telefonických objednávek. Objednat se můžete na telefonu 725 394 658 nejpozději den 
předem, tj. vždy do pátku. V případě, že nebude nikdo objednán, bude kadeřnictví danou sobotu zavřeno.  
Za pochopení děkuje paní Kristýna Vernerová. 
 

PLÁN KULTURNÍCH AKCÍ  
 2.3.2013 divadelní představení ochotníků ze Sokola Benátky n.J. (Bazilišek benátský)  

Prodaná nevěsta aneb Cesta do hlubin národa českého – začátek představení v 17 hodin, 
v sokolovně, vstupné dobrovolné. Nechť určitě přijde ten, kdo se rád směje a má rád divadlo.  

 v sobotu 30.3. od 14 do 16 hodin - Velikonoční výstava (ve školní jídelně) 
- výstava prací dětí z 1. PTS Táborník a ze ZŠ Dolní Slivno, prodej výrobků žáků ZŠ  

 30. 4. pálení čarodějnic 
 dětské rybářské závody (pravděpodobně květen, konkrétní termín bude upřesněn) 
 26.5. 2013 od 14 hodin -  Vtelenská dechparáda – prosíme zájemce o tuto akci, aby se do konce 

dubna nahlásili na OÚ, abychom věděli zájem o akci, vstupné si 
hradí zájemci sami, dopravu hradí OÚ. 

 Touto cestou bychom rádi poděkovali těm, kteří se zasloužili o skvělou 
atmosféru při letošním masopustu – hasičům, panu Štěpánovi za 
občerstvení, obsluze v pohostinství, všem maskám a také těm, kteří nás 
pohostili u svých domovů či kteří přispěli do pokladničky. Zvláštní poděkování 
pak patří účastnicím soutěže o nejchutnější koblížek. Ten porota vybírala 
z jedenácti soutěžních kousků. Vítězkou tohoto chutného klání se stala paní 
Dana Veinholdová, za což dostala malý dárek a velkou gratulaci  
Fotografie z masopustu naleznete na webových stránkách obce 
www.dolnislivno.cz  

 

http://www.dolnislivno.cz/


SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
 
Narozené děti 
Adélka Belázová  leden 2013 
Ema Heřmanová  leden 2013 

Přejeme jim do života hodně štěstí a zdraví. 

 
  Se zármutkem vzpomínáme  
  Růžena Klicperová  leden 2013 († 76 let) 
   
Významné jubileum 
V prosinci 2012 oslavila své významné životní jubileum paní Jiřina Štěpánová. 
K 90. narozeninám jí samozřejmě blahopřejeme a  přejeme hlavně pevné zdraví!                      

 

Místní rybník 
Podmínky pro zakoupení rybářských povolenek zůstávají pro tento rok stejné jako v minulém roce, tj. 50 Kč 
děti do 18ti let, 200 Kč místní obyvatelé starší 18ti let, 500 Kč pro všechny ostatní, kteří nebydlí v Dolním 
Slivně či ve Slivínku. Povolenky si bude možné zakoupit na jaře na Obecním úřadě v Dolním Slivně. 

  
 

Odvoz odpadu 
Za rok 2012 bylo z naší obce odvezeno následující množství odpadu :  
  

Směsný komunální odpad          118,2 t  Sklo                    3,1 t 
         Objemný odpad                              9,0 t  Papír                   4,2 t 
         Nebezpeč.odpad                            1,3 t  Plasty                  6,7 t 
          
Za nebezpečný odpad obec zaplatila Kč 14.240,-, za velkoobjem.kontejnery Kč 19.738,-, za ostatní odpady  
Kč 336.290,24 (AVE). Odměny od EKO-KOMU za zpětný odběr obalů za tento rok činily Kč 52 521,-. 

 

1. PTS TÁBORNÍK 
Po novém roce jsme se opět pustili do sportování. 3. února jsme se jako každý rok vypravili na akci známou 
pod názvem Ledová Praha. Letos nebyla ani tak ledová, jako loni. Dokonce nás chvílemi hřálo i sluníčko. 
V Praze jsme nejprve zavítali do Muzea Alchymistů, kde jsme navštívili Keplera v jeho laboratoři. Následnou 
procházku po Karlově mostě jsme ukončili v Muzeu Karlova mostu, kde probíhala výstava betlémů. Odtud 
jsme zamířili do Klementina, z jehož věže byl nádherný výhled na celou Prahu. Nakonec jsme navštívili 
Muzeum Čokolády. Tam se nám líbilo nejvíce. Předvedli nám tam, jak se vyrábí čokoládové pralinky a při 
odchodu dostal každý z nás jednu pralinku na ochutnání. Po této sladké tečce jsme se vypravili na cestu 
domů. Nyní se s malými dětmi začínáme chystat na Velikonoční výstavu. A musíme říct, že jsou to opravdu 
šikulky, pod jejich malinkými ručičkami vznikají moc pěkné výrobky, které uvidíte na Velikonoční výstavě. 
S velkými dětmi pilně trénujeme na námi pořádaný turnaj v Ringu, který se bude konat 20. dubna v místní 
sokolovně a už se těšíme, až změříme síly i s jinými týmy. Tento turnaj je veřejnosti přístupný. Doufáme, že 
nás přijdete podpořit. 
  
                Marta Podolská, Jarča Kubová, Kamila Podolská 

 

 



ZÁKLADNÍ ŠKOLA DOLNÍ SLIVNO 
Než přijde jaro 
Venku nás trápí ještě sníh, ale ve škole se již chystáme na jaro. Každoroční předzvěstí jara jsou pro nás  
ve škole velikonoční svátky. Děti vyrábějí velikonoční výzdobu pro školu i domů, pečeme a zdobíme perníčky, 
zdobíme různými technikami vajíčka a vejdumky. 
I letos se chystáme na velikonoční výstavu ve školní jídelně společně s dětmi z Pionýra v Dolním Slivně. 
Výstava proběhne v sobotu 30. 3. 2013 od 14 – 16 hodin, součástí výstavy budou jako loni prodejní výrobky 
s velikonoční tematikou vhodné pro výzdobu na okna, do bytu, na hřbitov. Těšíme se na vaši návštěvu. 
V současné době, kdy má škola za sebou úspěšně 13.ples školy (podle záznamů s největší návštěvností),  
se chystáme na celoškolní kolo v recitaci. Proběhne v úterý 26. 2. 2013 od 13hodin v Dolním Slivně. Vítězové 
postoupí do okresního kola v Mladé Boleslavi a věříme, že i letos si přivezeme umístění na stupních 
oceněných, či dokonce postupující do krajského kola. 
A ještě bychom se rádi pochlubili tím, že naše škola splněním parametrů vybavenosti byla zařazena a vybrána 
mezi testované školy v mezinárodním šetření ICILS ( testování počítačové a informační gramotnosti ). Testy 
proběhnou na naší škole 7. 3. 2013 mezi žáky 8.ročníku. V rámci ČR bylo vybráno 170 škol, šetření se 
účastní 20 států. 

Věra Volprechtová za školu v Dolním Slivně 

JSDH DOLNÍ SLIVNO  
Letošní rok jsme zahájili tradičně výroční hasičskou schůzí, která se konala 19.01.2013 v jídelně místní 
sokolovny. Účast sice nebyla stoprocentní, ale rozhodně nám to nebránilo, abychom se poohlédli po tom, co 
jsme za minulý rok stihli, ale i nestihli udělat a samozřejmě nechyběl ani plán na rok letošní. Schůze se 
zúčastnil i pan starosta, který nám krátce přednesl, co od nás letos očekává. 
Cíle, které jsme naplánovali na rok 2013, jsou:  

 pravidelné schůze (každý 1.pátek v 
měsíci) 

 účast na hasičských soutěžích 

 proškolení hasičů 

 sběr železa 

 příležitostná výpomoc obci (Masopust, 
Čarodějnice, vánoční strom) 

kulturní akce: 
- jarní zábava 
- letní nohejbalový turnaj 
- rozloučení s létem 
- maškarní pro děti 
- zábava – podzim 

 
Závěrem bych vás ráda pozvala na 
Pepíkovskou zábavu, která se bude 
konat v sobotu 16.3.2012 v místní 
sokolovně. Čeká vás klasická 
zábava, kterou jsme nazvali ve stylu 
Homolkovic, protože pro Vás 
budeme mít připravené zábavné 
taneční soutěže. O hudbu a dobrou 
zábavu se postará: DJ RADEK 
HOUŠKA. Těšíme se na vaši účast. 
Za SDH Dolní Slivno 
         Lenka Malá 

 
 
 

 



CESTY – 2. část 

Jistě by kohokoli ze Slivna potěšilo, kdyby se dozvěděl, že Dolním Slivnem kdysi dávno vedla důležitá 
dálková cesta, ale nebylo tomu tak. Nejbližší, tzv. Žitavská středověká stezka spojující  centrum Českého 
království se Žitavou a  Lužicí, vedla z Prahy přes Starou Boleslav na Benátky. I naši dávní předci byli 
pohodlní a nechtěli se prodírat neproniknutelnými lesy Slivenské vysočiny a vyhýbat se často rozvodněným 
břehům Košáteckého potoka, který býval kdysi mnohem dravější než dnes. 

O tom, jak a kdy cesty a stezky na našem území vznikaly, v které době byla jejich síť nejhustší, a co 
způsobilo jejich postupné zanikání, jsem psala v minulém čísle Dolnoslivenského občasníku. Tentokrát se 
zaměřím více na Dolní Slivno, ale než to udělám, tak si ještě povězme, jak byly zmiňované cesty udržovány. 

Podle předpisů mohl po cestách říšských, zemských, okresních a obecních chodit nebo jezdit každý, a 
nikdo mu v tom nemohl bránit. Osvícenská panovnice Marie Terezie dbala na zkvalitnění cest. Při stavbě 
silnice se volila co nejkratší vzdálenost s co nejmenším stoupáním. Místo mělo být chráněno před povodněmi. 
Naši předkové se vyhýbali hlubokým údolím a místům, na kterých se vytvářely sněhové návěje. Podél cest se 
vysazovala stromořadí. Péče o silnice byla svěřena cestářům - silničářům, cestmistrům. Ti museli zajistit jejich 
schůdnost. Shrabovali a seškrabávali bláto, doplňovali poničený štěrkový povrch. Za použití některých úseků, 
nejčastěji to byly mosty, se platilo mýtné. Tento poplatek byl zrušen v roce 1899. 

Jak vypadala síť silnic v okolí Dolního Slivna? Cesty z něj vedly do Košátek, Kropáčovy Vrutice, 
Střížovic, Sušna, Hřivna a Slivínka. 

Nejstarší část naší vesnice se nazývá ,,Na vaňousku“ a nachází se v jihozápadní části obce. Stavělo se 
zde nahodile, nebral se zřetel na další urbanistický vývoj. Je zajímavé, že podle Josefa Štěpána (1854 - 1939) 
dvorem živnosti č. 20 vedla cesta do Košátek. Po ní jezdili a chodili lidé například do košáteckého mlýna a 
pivovaru, cestovala tudy i vrchnost. Později se této cestě říkalo V Jílce. Do Střížovic vedla cesta, která byla 
pod již zmíněnou Košáteckou. V této oblasti pak byla ještě cesta Do Lipky. 

Silnice se křižují na návsi Dolního Slivna a podle pana Josefa Štěpána víme, kdy byly zřízeny. Cesta  
na Vrutici se začala stavět v roce 1880, na Slivínko v roce 1884 a na Hřivno 1898. Hřivenská cesta, jak ji 
známe nyní, byla původně cestou umrlčí, což souviselo s tím, že na okraji Slivna stál hřbitov. Podle starého 
zvyku po ní nesměl jít svatební průvod. Svatebčané se svými hosty proto chodili po cestě spojující Hřivno  
a Mečeříž. Přes železniční trať existoval můstek, cesta dál vedla územím zvaném Ve Vrbičkách a poté šla 
kolem Vinice. Z ní se pak mohlo odbočit do Slivínka nebo do Slivna. 

Ze zápisu pana Štěpána vyplývá, že se košátecká vrchnost dohodla s benáteckou na stavbě silnice 
směřující na Benátky. To bylo ještě za roboty v r. 1847. Tehdy byla přerušena celistvost pozemku nazvaném 
Pod Panskou Zahradou na východě od obce. Na rozcestí této silnice se nacházel vysoký dřevěný kříž. 
Podobný stával i u kostela. Do roku 1847 vedla cesta dvorem č. 29. Tudy jezdili panští úředníci do dvora a 
vozilo se po ní také dříví do panské cihelny. 

Na závěr svého článku bych se vám, milí čtenáři, chtěla omluvit. Před uzávěrkou nového čísla 
Dolnoslivenského občasníku jsem se dozvěděla, že text článku o dolnoslivenských cestách je moc dlouhý. 
Bylo proto nutné článek rozdělit a jeho poslední část uschovat pro letní číslo. Rozepsala jsem se v ní  
o starých cestách vedoucích do Kropáčovy Vrutice, Sušna a Horního Slivna. Obsahuje i mapu okolí Slivna  
z poloviny 19. století . Děkuji za pochopení. 

Veronika Matiasovitsová 
 


